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Hızlı teknolojik gelişmeler bir yandan 
insanın refahına hizmet ederken, öte 
yandan insan hayatı ve çevre için tehli-
keleri de beraberinde getirmiştir. Özel-
likle sanayileşmenin ve kütle üretim sü-
reçlerinin ön plana çıktığı geride bıraktı-
ğımız 20 yüzyıl; yoğun makineleşme ve 
üretim sürecine giren yüzlerce kimyasal 
maddenin yol açtığı meslek hastalıkları 
ve iş kazalarının yoğunlaştığı bir yüzyıl 
olarak hatırlanacaktır. 

Üretim sürecine giren her yeni madde, 
her yeni makine, araç ve gereç insan 
sağlığı, işyeri güvenliği, çevre sağlığı 
ve çevre güvenliği için tehdit oluştur-
maktadır. Bir bakıma yükselen refahın 
faturası, insanlığa iş kazaları, meslek 
hastalıkları ve çevre kirlenmesi olarak 
kesilmektedir. 
Sağlıklı çalışma ortamı ve çevresi iş barı-
şının, hızlı ve sağlıklı kalkınmanın da ön 
şartıdır. Çünkü iş kazaları ve meslek has-
talıkları sonuçları itibariyle insan hayatı-
nı ve sağlığını tehdit etmesinin yanı sıra 
işletmeleri de ağır faturalara mahkum 
etmektedir.
Yaşama hakkı en temel insan hakkıdır. 
ILO kaynaklarına göre her yıl 1.2 milyon 
kadın ve erkek, iş kazaları ve meslek has-
talıkları dolayısıyla hayatını kaybetmek-
tedir. Yine aynı kaynaklara göre; her yıl 
250 milyon insan iş kazaları, 160 milyon 
insan ise meslek hastalıkları sonucu or-
taya çıkan zararlara maruz kalmaktadır. 
İş kazaları ve meslek hastalıkları sonucu 
gerek maddi ve gerekse manevi kayıp-
lar gelişmekte olan ülkelerin kalkınma 
çabaları önünde önemli bir engel teşkil 
etmektedir. Ödenmesi gereken fatura 
ise bu ülkelerin GSMH‘nın önemli bir 
bölümünü teşkil etmektedir.
Bazı kaynaklarca, endüstrileşmiş ülke-
lerde iş kazaları ve meslek hastalıkla-
rının toplam maliyetinin, bu ülkelerin 
Gayrı Safi  Milli Hasılalarının % 1‘i ila % 
3‘ü oranında değiştiği belirtilmektedir. 
Ülkemizde ise en iyimser yaklaşımla, iş 
kazaları ve meslek hastalıklarının top-
lam maliyetinin yılda 4 katrilyon TL ol-
duğu tahmin edilmektedir. 
Daha sağlıklı ve daha güvenli işyeri or-
tamı, daha verimli bir çalışmanın da ön 
koşuludur. Özellikle gelişmekte olan 
ülkelerde iş sağlığı ve güvenliği, top-
lumsal kalkınmanın belirleyici unsurları 
arasında yer almaktadır.

İŞ GÜVENLİĞİ SEMPOZYUMU

Oda Başkanımız Sn. Mehmet TORUN‘un açılış konuşması;

TMMOB Maden Mühendisleri Odası Adana Şubesi ile 
Çukurova Üniversitesi Maden Mühendisliği Bölümü 
tarafından düzenlenen sempozyum 8-9 Mart 2007 
tarihlerinde gerçekleştirilmiştir.
350 katılımcı ile gerçekleştirilen sempozyumda 33 bil-
diri sunulmuştur. Sempozyum süresince uzmanlar ve 
araştırmacıların katıldığı bilimsel ve teknik oturumla-
rın yanısıra “Madencilik Sektöründe İş Güvenliği” ko-
nulu bir de panel düzenlenmiştir. 
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Sosyal Sigortalar Kurumu istatistikleri-
ne göre; 2003 yılı içerisinde madenler-
de gerçekleşen toplam iş kazası sayısı 
6.401, 2004 yılı içerisinde 6.372 ve 2005 
yılında 6.879 olarak gerçekleşmiştir. Bu 
kazalar sonucunda, 2003 yılında 81, 
2004 yılında 68 ve 2005 yılında 116 ma-
denci hayatını kaybetmiştir. Bu rakam-
ların yanı sıra SSK istatistiklerine yansı-
mayan iş kazaları ve meslek hastalıkları 
sonucu kayıplar da ayrıca dikkate alın-
malıdır.
Bu rakamlardan da anlaşılacağı üzere, 
iş kazaları ve meslek hastalıkları sonucu 
maddi ve manevi kayıplar, ülke ekono-
misi açısından fevkalade önemli boyut-
lara ulaşmaktadır. Bu nedenle ülkemiz-
de de işçi sağlığı ve güvenliği alanında 
çok ciddi tedbirlerin alınması mecburi-
yeti vardır
Başta Anayasa olmak üzere, Umumi Hıf-
zısıhha Kanunu‘nda, İş Kanunu‘nda, SSK 
Kanunu‘nda, Sendikalar Kanunu‘nda, 
İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği ile ilgili tüzük 
ve yönetmeliklerde konuyla ilgili dü-
zenlemeler mevcuttur. Ancak bunlar; 
günün koşullarına göre yetersiz, eksik, 
dağınık ve en önemlisi devlet ve işveren 
tarafından tam olarak uygulanmamak-
tadır.
Devletin, işçi sağlığı-iş güvenliği ala-
nında araştırma yaptırmaktan, üretim 
süreçleri konusunda tarafları bilgilen-
dirmeye, ulusal mevzuatı günün ge-
reksinimlerini karşılayacak bir biçimde 
güncelleştirmekten, insan sağlığını her 
şeyin üstünde tutarak işyerlerini etkili 
bir biçimde denetlemesine kadar pek 
çok sorumluluğu vardır. İşverenlerin 
büyük bir bölümü; insanın, çalışanın 
korunmasını, işçi sağlığı ve iş güvenliği 
önlemlerinin alınmasını maliyet unsuru 
olarak görmektedir. Yasanın, yönetme-
liğin zorunlu kıldığı önlemleri almak, 
sağlık kurullarını oluşturmak konusun-
da işverenlerin sorumluluklarını kendi-
liğinden yerine getirmeleri beklenme-
melidir. İşverenler son yıllarda, süresi 
belirli hizmet akdi ile işçi çalıştırarak, 
part-time çalışmayı yaygınlaştırarak, 
hızla taşeronlaşarak, fason iş vererek, 

eve iş verme sistemini yaygınlaştırarak, 
işyerlerini ve işçileri küçük birimlere 
bölmeye ve sendikasızlaştırmaya çalış-
maktadırlar. Bunların sonucu olarak, de-
netim zorlaşmakta ve alınması gereken 
önlemler takip edilememektedir. 
Madencilik sektörü; zor, yıpratıcı, yüksek 
oranda risk taşıyan ve bilgi, deneyim, 
uzmanlık ve sürekli denetim gerekti-
ren, dünyanın en ağır iş koludur. Buna 
rağmen, madencilik kuruluşlarımızdaki 
mevcut deneyim birikiminin yok edil-
mesi, maden işletmeciliğinin yetersiz, 
donanımsız ve deneyimsiz kişi veya 
kuruluşlara bırakılması; kısa sürede 
yüksek kar sağlamak amacıyla yapılan 
üretim projeleri, hızlı ve yüksek kazanç 
için yapılan üretim zorlamaları, bir yan-
dan yetersiz, liyakatsiz kişilerin siyasal 
amaçlarla kilit mevkilere atanması ve 
diğer yandan da kamusal denetimin 
iyice gevşetilmesi kazaların kaçınılmaz 
hale gelmesine neden olmaktadır. 
Kömür madenciliği, işçi sayısı başına dü-
şen kaza ve ölüm sıralamasında, bütün 
sektörlerin başında yer almaktadır. Bu 
nedenle, madencilik sektörünün daha 
yakından izlenmesi, değerlendirilmesi 
ve kaza önleme çalışmalarına daha faz-
la ağırlık verilmesi gerekmektedir.
Odamızın da içinde bulunduğu çalış-
malarla, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba-
kanlığı tarafından 2007 Yılı “Madenlerde 
İş Güvenliği Yılı‘‘ olarak ilan edilmiştir. 
Özellikle maden iş kolu açısından, böyle 
anlamlı bir yıl içinde bulunmamız ve iş 
kazalarının hız kesmeden devam etme-
si nedeniyle, ilgili kurum ve kuruluşla-
rın konu üzerinde bir kez daha önemle 
durmaları gerektiği kanısındayız.
Maden kazaları son yıllarda belirgin 
olarak artmaktadır. Sadece son 3 ayda 
bile çok sayıda iş kazasıyla karşı karşı-
ya kalınmış ve toplam 21 maden işçisi 
yaşamını yitirmiştir. Maden mühendisi 
meslektaşlarımız da söz konusu kaza-
larda yaşamlarını yitirmişlerdir.
Maden kazalarının önlenebilmesi için, 
Odamızın sürekli olarak vurguladığı ön-
lemleri şöyle sıralamak mümkündür:
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ta-
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rafından çıkarılan yeni İş Kanunu ve ilgili 
yönetmelikleri, madencilik sektöründe 
etkin denetlemenin yapılabilmesi ba-
kımından yetersizdir ve ciddi sakınca-
lar içermektedir. Söz konusu mevzuat, 
yeniden gözden geçirilerek madencilik 
sektörünün özellik arz eden sorunları 
da göz önüne alınarak yeniden düzen-
lenmelidir. Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı da, denetim elemanı olarak 
yararlanacağı maden mühendisi kadro-
larını artırmak durumundadır. Madenci-
lik sektörü gibi riski yüksek işyerlerinde 
İş Güvenliği Uzmanının çalıştırılması, 
çalışan sayısına bakılmaksızın zorunlu 
olmalıdır. 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı‘nın 
madencilikten sorumlu birimi olan Ma-
den İşleri Genel Müdürlüğü‘ne, yasa ile, 
“madencilik faaliyetlerinin iş güvenliği 
ve işçi sağlığı ilkelerine uygun yürütül-
mesini takip etme” görevi de verilmiştir. 
Bununla beraber, söz konusu Genel Mü-
dürlüğün 230 civarında personeli ile 24 
binin üzerindeki maden ruhsat sahasın-
daki madencilik faaliyetlerini yeterince 
takip edebilmesi mümkün değildir. Bu 
kuruluş, madencilik sektörünün ihtiyaç-
larına yönelik olarak yeniden yapılan-
dırılarak, iş güvenliği ile ilgili denetim 
birimini oluşturmalı, personel kadrosu 
gerek nicelik gerekse nitelik bakımın-
dan geliştirilmelidir. Genel Müdürlük 
tarafından proje ve saha denetimi her 
açıdan detaylı olarak yapılmalıdır. 
 Yürürlükte olan yasal mevzuata göre 
“teknik nezaretçi” uygulamasında önem-
li sorunlar bulunmaktadır. Bu uygula-

mada her teknik nezaretçi, Türkiye‘nin 
herhangi bir yerindeki 10 sahaya aynı 
anda bakabilmekte ve maden sahala-
rına ayda sadece 2 kez gitmeleri yeterli 
sayılmaktadır. Bu durum maden sahala-
rında iş güvenliği bakımından sorunlara 
neden olmaktadır. Teknik nezaretçi uy-
gulamasında, iş güvenliğinden de so-
rumlu mühendis ücretini, denetlemek 
durumunda olduğu işyeri sahibinden 
almakta olup, bu durum mühendisin, 
işletme ile ilgili kararlarında özgür dav-
ranmasını engellemektedir. Bu açıdan, 
teknik nezaretçinin özgürce karar vere-
bilmesi ve görevini layıkıyla yerine geti-
rebilmesi amacıyla, ücretini oluşturula-
cak bir fondan alması için gerekli yasal 
düzenlemeler acilen yapılmalıdır. 
Maden mühendisinin teknik nezaret 
görevi alabileceği ruhsat sayısı azaltıl-
malı, çalışan sayısına bakılmadan tüm 
yeraltı işletmelerinde teknik nezaret-
çilerin daimi olarak işyerinde bulunma 
zorunluluğu getirmelidir. 
Madencilik sektöründeki denetimin; 
dünyada tüm gelişmiş ülkelerde olduğu 
gibi, mutlaka maden mühendisleri ta-
rafından yapılması gerekmektedir. Her 
maden işletme faaliyetinde iş güvenli-
ği ve üretim için yeterli sayıda maden 
mühendisinin daimi istihdamı zorunlu 
olmalı, özellikle yeraltı işletmelerinde 
her vardiyaya en az bir maden mühen-
disi zorunluluğu getirilmeli, işletmenin 
özelliklerine ve taşıdığı risklere göre söz 
konusu mühendisin gerekli deneyime 
sahip olması mutlaka sağlanmalıdır. 
Ülkemizde yüksek risk taşıyan, kuralsız 
ve denetimsiz çalışan pek çok maden 
işletmesi bulunmaktadır. Bu işletmeler-
de her an kaza olma olasılığı mevcuttur. 
Sektörün özelliği göz önüne alınarak 
kapsamlı bir risk haritasının söz konusu 
ilgili Bakanlıklarca hazırlanması ve de-
netimlerin buna göre yapılması gerek-
mektedir. 
Ülkemizde çok sayıda maden işletmesi, 
mühendislik bilim ve tekniğinden uzak, 
teknik elemanın gözetim ve denetimi 
olmaksızın, tamamen ilkel koşullarda 
çalışmaktadır. İş güvenliği ve işçi sağlığı 
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kuralları hiçe sayılarak, tamamen emek 
yoğun, mekanizasyondan uzak çalışma 
anlayışı çerçevesinde yürütülen bu tarz 
işletmecilik terk edilmediği sürece, bu 
kazaların sonu gelmeyecektir. Bu çalış-
ma şekli, her yıl çok sayıda ölümlü kaza-
ya neden olduğu gibi, kaynak israfına ve 
çevre sorunlarına da neden olmaktadır. 
Kaza sonrası organizasyon ve koordi-
nasyonun, Enerji ve Tabii Kaynaklar Ba-
kanlığı bünyesinde kurulacak bir birim 
tarafından yürütülmesi, buna ilişkin 
planlamaların bu birim tarafından ge-
liştirilerek kaza sonrası yaşanan belir-
sizliklerin giderilmesi büyük önem arz 
etmektedir. 
Maden Mühendisleri Odası‘nın yasal 
hakkı olan mesleki denetimin engel-
lenmesi ve üye denetimini yeterince 
yapamaması da sorunların çözümünü 
zorlaştırmaktadır. Bu çerçevede, gerekli 

yasal düzenlemeler zaman geçirilme-
den yapılmalıdır. 

Bugünlerde Maden Kanunu‘nda deği-
şiklik yapılarak, bazı madenlerin deneti-
minin Özel idarelere devri düşünülmek-
tedir. Özel idarelerde yeterli ve dene-
yimli maden mühendisi ve teknik kadro 
bulunmazken bu tür bir değişikliğin iş 
kazalarını artırmasından ciddi kaygı du-
yulmaktadır. 

Sempozyumun ülkemize ve sektörümü-
ze katkı koyacağına inanmaktayız. Bu 
düşüncelerle sempozyumu destekleyen 
kamu ve özel tüm madencilik kuruluşla-
rımıza, bildiri sunarak katkı koyanlara, 
bizzat katılarak bizleri onurlandıranla-
ra ve bu kongrenin gerçekleşmesi için 
emeği geçen herkese Yönetim Kurulu-
muz ve şahsım adına teşekkür ederim. 

TMMOB Maden Mühendisleri Odası Ada-
na Şubesi ile Çukurova Üniversitesi Ma-
den Mühendisliği Bölümü tarafından 
düzenlenen sempozyum 8-9 Mart 2007 
tarihlerinde gerçekleştirilmiştir.
Ülkemiz madenciliğinin önemli bir sorunu 
olan, her yıl yüzlerce insanımızın hayatını 
kaybetmesine ve binlercesinin sakat kal-
masına neden olan iş kazaları, meslek has-
talıkları ele alınarak, iş sağlığı ve güvenliği 
politikaları ve uygulamaları sempozyum 
süresince tartışılmış, sektördeki bilimsel 
ve teknik bilgi üretimi araştırmacı ve uz-
manlar tarafından paylaşılmıştır. 
350 katılımcı ile gerçekleştirilen sempoz-
yumda 33 bildiri sunulmuştur. Sempoz-
yum süresince uzmanlar ve araştırmacıla-
rın katıldığı bilimsel ve teknik oturumların 
yanısıra “Madencilik Sektöründe İş Gü-
venliği” konulu bir de panel düzenlen-
miştir. 

İki gün süren sempozyum kapsamında 
dile getirilen görüşler ve saptamalar ana 
başlıkları ile aşağıda özetlenmiştir.
· Maden kazaları son yıllarda belirgin ola-
rak artmaktadır. Sadece yılın ilk üç ayında 
bile çok sayıda iş kazasıyla karşı karşıya 
kalınmış ve toplam 14 maden işçisi yaşa-
mını yitirmiştir. 
· Yaşama hakkı en temel insan hakkıdır 
· Daha sağlıklı ve daha güvenli işyeri or-
tamı, daha verimli bir çalışmanın da ön 
koşuludur. Özellikle gelişmekte olan ül-
kelerde iş sağlığı ve güvenliği, toplumsal 
kalkınmanın belirleyici unsurları arasında 
yer almaktadır.
· Başta Anayasa olmak üzere, Umumi Hıf-
zısıhha Kanunu‘nda, İş Kanunu‘nda, SSK 
Kanunu‘nda, Sendikalar Kanunu‘nda, İşçi 
Sağlığı ve İş Güvenliği ile ilgili tüzük ve 
yönetmeliklerde konuyla ilgili düzenle-

Maden İşletmelerinde İş Sağlığı ve Güvenliği 
Sempozyumu Sonuç Bildirgesi

KAZALAR KADER DEĞİLDİR

Bugünlerde Maden 
Kanunu‘nda 
değişiklik 
yapılarak, bazı 
madenlerin
denetiminin Özel 
idarelere devri 
düşünülmektedir. 
Özel idarelerde 
yeterli ve deneyimli 
maden mühendisi 
ve teknik kadro 
bulunmazken bu 
tür bir değişikliğin 
iş kazalarını 
artırmasından 
ciddi kaygı 
duyulmaktadır. 



22

Gündem

meler mevcuttur. Ancak bunlar; günün 
koşullarına göre yetersiz, eksik ve dağınık 
durumdadır ve de en önemlisi devlet ve 
işveren tarafından tam olarak uygulan-
mamaktadır. 
· Devletin, işçi sağlığı-iş güvenliği alanın-
da araştırma yaptırmaktan, üretim süreç-
leri konusunda tarafları bilgilendirmeye, 
ulusal mevzuatı günün gereksinimlerini 
karşılayacak bir biçimde güncelleştirmek-
ten, insan sağlığını her şeyin üstünde tu-
tarak işyerlerini etkili bir biçimde denetle-
mesine kadar pek çok sorumluluğu vardır. 
İşverenlerin büyük bir bölümü; insanın, 
çalışanın korunmasını, işçi sağlığı ve iş 
güvenliği önlemlerinin alınmasını mali-
yet unsuru olarak görmektedir. Yasanın 
zorunlu kıldığı önlemleri almak, sağlık ku-
rullarını oluşturmak konusunda işverenle-
rin sorumluluklarını kendiliğinden yerine 
getirmeleri beklenmemelidir. 
· Odamızın da içinde bulunduğu çalışma-
larla, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
tarafından 2007 Yılı “Madenlerde İş Gü-
venliği Yılı‘‘ olarak ilan edilmiştir. Özellik-
le maden iş kolu açısından, böyle anlamlı 
bir yıl içinde bulunmamız ve iş kazalarının 
hız kesmeden devam etmesi nedeniyle, 
ilgili kurum ve kuruluşların konu üzerinde 
bir kez daha önemle durmaları gerektiği 
kanısındayız.
· Madencilik sektörü gibi riski yüksek iş-
yerlerinde İş Güvenliği Uzmanının çalış-
tırılması, çalışan sayısına bakılmaksızın 
zorunlu olmalıdır. 
· 4857 sayılı İş Kanunu ve ilgili yönetme-
likleri, madencilik sektöründe etkin de-
netlemenin yapılabilmesi bakımından 
yetersizdir ve ciddi sakıncalar içermekte-
dir. Söz konusu mevzuat, yeniden gözden 
geçirilerek madencilik sektörünün özellik 
arz eden sorunları da göz önüne alınarak 
yeniden düzenlenmelidir. Çalışma ve Sos-
yal Güvenlik Bakanlığı da, denetim elema-
nı olarak yararlanacağı maden mühendisi 
kadrolarını çoğaltarak, denetimlerini ar-
tırmalıdır. 
· Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı‘nın 
madencilikten sorumlu birimi olan Ma-
den İşleri Genel Müdürlüğü‘ne, yasa ile, 
“madencilik faaliyetlerinin iş güvenliği ve 
işçi sağlığı ilkelerine uygun yürütülmesini 
takip etme” görevi de verilmiştir. Bu kuru-

luş, madencilik sektörünün ihtiyaçlarına 
yönelik olarak yeniden yapılandırılarak, iş 
güvenliği ile ilgili denetim birimini oluş-
turmalı, personel kadrosu gerek nicelik 
gerekse nitelik bakımından geliştirilmeli-
dir. 
· Teknik nezaretçi uygulamasında; aynı za-
manda iş güvenliğinden de sorumlu olan 
mühendis ücretini, denetlemek duru-
munda olduğu işyeri sahibinden almakta 
olup, bu durum mühendisin, işletme ile 
ilgili kararlarında özgür davranmasını en-
gellemektedir. Bu açıdan, teknik nezaret-
çinin özgürce karar verebilmesi ve görevi-
ni layıkıyla yerine getirebilmesi amacıyla, 
ücretini oluşturulacak bir fondan alması 
için gerekli yasal düzenlemeler acilen ya-
pılmalıdır. 
· Maden mühendisinin teknik nezaret gö-
revi alabileceği ruhsat sayısı azaltılmalı, 
çalışan sayısına bakılmadan tüm yeraltı 
işletmelerinde daimi olarak maden mü-
hendisi bulundurulma zorunluluğu getir-
melidir. 
· Ülkemizde yüksek risk taşıyan, kuralsız 
ve denetimsiz çalışan, mühendislik bilim 
ve tekniğinden uzak, teknik elemanın gö-
zetim ve denetimi olmaksızın, tamamen 
ilkel koşullarda çalışan pek çok maden 
işletmesi bulunmaktadır. Bu işletmeler-
de her an kaza olma olasılığı mevcuttur. 
Sektörün özelliği göz önüne alınarak kap-
samlı bir risk haritasının söz konusu ilgili 
Bakanlıklarca hazırlanması ve denetimle-
rin buna göre yapılması gerekmektedir. 
· Maden Mühendisleri Odası‘nın yasal hak-
kı olan mesleki denetimin engellenmesi 
ve üye denetimini yeterince yapamaması 
da sorunların çözümünü zorlaştırmakta-
dır. Bu çerçevede, gerekli yasal düzenle-
meler zaman geçirilmeden yapılmalıdır. 
Kamuoyuna saygı ile duyurulur.

TMMOB
MADEN MÜHENDİSLERİ ODASI
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Odamızın da 
içinde bulunduğu 
çalışmalarla, 
Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı 
tarafından 2007 
Yılı “Madenlerde 
İş Güvenliği 
Yılı‘‘ olarak 
ilan edilmiştir. 
Özellikle maden 
iş kolu açısından, 
böyle anlamlı 
bir yıl içinde 
bulunmamız ve 
iş kazalarının hız 
kesmeden devam 
etmesi nedeniyle, 
ilgili kurum ve 
kuruluşların konu 
üzerinde bir kez 
daha önemle 
durmaları 
gerektiği 
kanısındayız.


